

Số: /KH-UBND

Phong Thổ, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2024)

Căn cứ Công văn số 1370/SVHTTDL-QLVH&GD ngày 02/8/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu V/v phối hợp chỉ đạo xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình nhân dịp kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Hướng dẫn số 159-HD/BTGHU ngày 26/7/2024 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về tuyên truyền kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024),

Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ xây dựng Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024) như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Khẳng định vị trí, tầm vóc, giá trị lịch sử to lớn của Cách mạng Tháng Tám và sự ra đời của nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam) trong lịch sử đấu tranh dựng nước, giữ nước của dân tộc; khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại đối với sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tiếp tục củng cố niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng hòa bình; đề cao tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc; thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ đã hy sinh xương máu vì độc lập dân tộc, thống nhất đất nước.

- Hoạt động tuyên truyền cần được tổ chức bằng các hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả, tạo không khí phấn khởi tự hào, tin tưởng trong các tầng lớp nhân dân.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

##### 1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền bồi cảnh, diễn biến, nguyên nhân thắng lợi và bài học kinh nghiệm của Cách mạng tháng Tám năm 1945; khẳng định tầm vóc thời đại, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam); sự vận dụng sáng tạo những bài học kinh nghiệm của Cách mạng tháng Tám trong sự nghiệp đấu tranh thống nhất đất nước, nhất là trong sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế.

- Tuyên truyền những thắng lợi vĩ đại trong sự nghiệp đấu tranh, giải phóng dân tộc, thống nhất Tổ quốc, cũng như trong xây dựng, bảo vệ, phát triển đất nước và thực hiện nghĩa vụ quốc tế cao cả; khẳng định công lao, cống hiến to lớn của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta và sự giúp đỡ quý báu của bạn bè quốc tế trong 79 năm qua.

- Những thắng lợi vĩ đại và thành tựu có ý nghĩa lịch sử của đất nước trong gần tám thập kỷ qua, nhất là sau gần 40 năm thực hiện đường lối đổi mới đất nước do Đảng khởi xướng và lãnh đạo; đồng thời nêu bật công lao, cống hiến to lớn của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ta và sự giúp đỡ quý báu của bạn bè quốc tế trong các giai đoạn cách mạng.

- Tuyên truyền về những thành tựu trong xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân; phân tích làm rõ quan điểm, mục tiêu trọng tâm, nhiệm vụ và giải pháp về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam giai đoạn mới được nêu trong Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 9/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng.

- Tuyên truyền về văn hóa công sở, đạo đức công vụ, giáo dục, khơi dậy tinh thần, ý thức trách nhiệm phụng sự Tổ quốc, phục vụ Nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước. Truyền thống yêu nước cách mạng, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc của mỗi người Việt Nam, đặc biệt là người dân Phong Thổ.

- Đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch sử, phủ nhận giá trị, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám, vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh.

## **2. Khẩu hiệu tuyên truyền:**

- *Nhiệt liệt chào mừng 79 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 – 2/9/2023)!*

- *Tinh thần Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 bất diệt!*

- *Đảng Cộng sản Việt Nam – Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!*

- *Đảng bộ, Nhân dân các dân tộc huyện Phong Thổ ra sức thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024!*

- Quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Phong Thổ lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

### **3. Hình thức tuyên truyền**

#### **3.1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông**

Tuyên truyền trên các hệ thống thông tin đại chúng, trên Trang thông tin điện tử huyện, thay bật 3 cụm pa nô tuyên truyền (nhà hàng Trọng Bằng, chợ Pa So, ngã ba Mường So); 01 bảng tin tuyên truyền (ngã ba Mường So) và 01 pa nô tuyên truyền (gần trạm Y tế xã Lán Nhì Thàng), treo 20 băng rôn khẩu hiệu, cắm 250 lượt cờ... trên các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ và các tuyến đường trung tâm huyện.

#### **3.2. UBND các xã, thị trấn**

Tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu; qua các buổi họp thôn, bản. Tuyên truyền qua hệ thống trạm truyền thanh cơ sở. Chỉ đạo, hướng dẫn các hộ gia đình trên địa bàn thực hiện cắm cờ Tổ quốc.

#### **3.3 Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện**

Tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu trước cửa trụ sở và treo cờ Tổ quốc đúng quy định.

### **4. Thời gian tuyên truyền**

Từ ngày 15/8/2024 đến hết ngày 06/9/2024.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

### **1. Đối với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện**

Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa năm 2024 của Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện Phong Thổ.

### **2. Đối với các xã, thị trấn**

Kinh phí được trích từ nguồn kinh phí chi cho hoạt động văn hóa được cấp cho các xã, thị trấn năm 2024.

### **3. Đối với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện**

Kinh phí được trích từ nguồn kinh phí hoạt động của cơ quan, đơn vị được giao trong năm 2024.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện**

Thực hiện tuyên truyền bằng các hình thức băng rôn, khẩu hiệu, cờ các loại, pa nô, áp phích...; xây dựng tin bài tuyên truyền.

## **2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

Thực hiện tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu; qua các buổi họp thôn, bản. Tuyên truyền qua hệ thống trạm truyền thanh cơ sở (*đối với các xã, thị trấn có hệ thống trạm truyền thanh cơ sở*).

Chỉ đạo các thôn, bản hướng dẫn các hộ gia đình trên địa bàn thực hiện treo Cờ Tổ quốc theo đúng quy định trong thời gian tuyên truyền.

## **3. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện**

Thực hiện tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu trước cửa trụ sở và treo cờ Tổ quốc đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2024) của Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ. Yêu cầu Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- TT Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Trung tâm VH-TT huyện;
- Các CQ, ĐV;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mai Thị Hồng Sim**